
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИИСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
S&D

Еманжелинский муниципальный район

Гп - иО внесении изменении в 
муниципальную программу
Еманжелинского 
муниципального района
«Поддержка и развитие 
дошкольного образования в 
Еманжелинском муниципальном 
районе» на 2018-2025 годы

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в 
Еманжелинском муниципальном районе, утвержденным Решением 
Собрания депутатов Еманжелинского муниципального района от 23.10.2013 
года № 369 и с п.7 Решения Собрания депутатов Еманжелинского 
муниципального района от 30.12.2020 года № 35 «О бюджете
Еманжелинского муниципального района на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов», постановлением администрации Еманжелинского 
муниципального района от 03.07.2019 года № 358 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Еманжелинского муниципального района»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Еманжелинского 
муниципального района «Поддержка и развитие дошкольного образования в 
Еманжелинском муниципальном районе» на 2018-2025 годы, утвержденную 
постановлением администрации Еманжелинского муниципального района 
от 08.09.2017г. № 443.

2. Муниципальную программу Еманжелинского муниципального 
района «Поддержка и развитие дошкольного образования в Еманжелинском 
муниципальном районе» на 2018-2025 годы изложить в новой редакции 
(прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.



4. Отделу организационной и контрольной работы (И.В.Арсюкова) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Еманжелинского муниципального района.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еманжелинского муниципального района С.Ф. Грицек.

Глава Еманжелинского 
муниципального района



УТВЕРЖДЕНА:
постановлением администрации 
Еманжелинского муниципального 
района от 08.09.2017г. № 443

Муниципальная программа 

Еманжелинского муниципального района 

«Поддержка и развитие дошкольного образования 

в Еманжелинском муниципальном районе» 

на 2018-2025 годы



П А С П О РТ
муниципальной программы Еманжелинского муниципального района 

«Поддержка и развитие дошкольного образования в Еманжелинском муниципальном районе»
на 2018-2025 годы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление образования администрации Еманжелинского муниципального 
района

Соисполнители
муниципальной
программы

Отсутствуют

Основная цель
муниципальной
программы

предоставление в Еманжелинском муниципальном районе равных 
возможностей для получения гражданами качественного образования всех 
видов и уровней

Основные
задачи
муниципальной
программы

1. Удовлетворение потребности всех социально-демографических 
групп и слоев населения Еманжелинского муниципального района в 
услугах по дошкольному образованию, присмотру и уходу за детьми;

2. создание в Еманжелинском муниципальном районе равных 
возможностей для получения качественного дошкольного 
образования

3. Развитие кадрового потенциала системы дошкольного образования
4. М одернизация и качественное улучшение содержания, форм и 

методов организации дошкольного образования в рамках реализации 
федерального государственного образовательного стандарта 
дошкольного образования (далее именуется - ФГОС ДО);

5. реализация в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, мероприятий 
по энергосбережению и повышению экономической эффективности 
системы дошкольного образования

Сроки
реализации
муниципальной
программы

Срок реализации муниципальной программы: 2018-2025 годы. Этапы реализации 
не выделяются.

Структура
муниципальной
программы

Программа имеет линейную структуру. Подпрограммы в муниципальной 
программе не выделяются.

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех 
источников финансирования -2  614 648,75тыс. рублей, областной бюджет -  
1 480 101,15тыс. рублей, местный бюджет -  1 134 547,6 тыс. рублей 
Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы по годам:

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

об
ла

ст
но

й
бю

дж
ет

16
17

33
,9

2

17
94

99
,2

18
21

67
,0

20
21

91
,8

3

19
15

41
,0

19
15

41
,0

19
15

41
,0

17
98

86
,2

м
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

12
68

57
,7

2

12
97

83
,1

13
58

30
,1

14
12

42
,5

8

15
02

11
,9

3

15
02

71
,8

9

15
02

71
,8

9

15
00

78
,3

9

2



Всего:
■̂ г
so т
W сч
O ' 00

сч
ОС os
00 о
fN

г-о\Os
■чгГЪ
ГГ)
■TfГО

°1счV)г-
■ч-ГГ)

Onас
rf
00

Т

0\06N
эо
■Ч1

в\
■*tSO
Onо\<ч<*>

Показатели
(индикаторы)
муниципальной
программы

1. охват детей 1 -7 лет дошкольным образованием

2. доступность дошкольного образования для детей 3-7 лет
3. доступность дошкольного образования для детей от 1,5 до 3 лет;
4. доля капитально отремонтированных зданий и сооружений 

муниципальных дошкольных образовательных организаций в общем 
количестве зданий и сооружений муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, требующих капитального ремонта

5. количество детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а 
также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
привлеченных в ДОУ__________________________________________________

6. доступность дошкольного образования для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (далее именуются - ОВЗ) и детей-инвалидов

7. доля образовательных организаций, в которых созданы условия для 
получения детьми с ОВЗ качественного образования, в общем 
количестве образовательных организаций______________________________

8. количество услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям), 
осуществляющих дошкольное образование своих детей в семейной 
форме, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои 
семьи детей, оставшихся без попечения родителей_______________________

9. удельный вес педагогических и руководящих работников дошкольных 
образовательных организаций (далее именуются - ДОО), прошедших в 
течение последних 3 лет повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку;__________________________________

10. доля педагогических работников образовательных организаций,
прошедших переподготовку или повышение квалификации по вопросам 
образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в общей численности 
педагогических работников_________________________________________

11. удельный вес численности воспитанников дошкольных образовательных 
организаций, расположенных на территории Еманжелинского 
муниципального района, в возрасте 3-7 лет, охваченных 
образовательными программами дошкольного образования, 
соответствующими требованиям ФГОС ДО_____________________________

12. Доля ДОО, имеющих лицензию на право ведения образовательной 
деятельности

13. Доля ДОО, имеющих паспорт энергоэффективности

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

1. увеличение охвата детей 1 -7 лет дошкольным образованием на уровне -  
97%;
2. обеспечение доступности дошкольного образования для детей 3-7 лет на 
уровне 100%;
3. обеспечение доступности дошкольного образования для детей 1,5-3 лет 
на уровне 85%;
4. увеличение количества детей из малообеспеченных, неблагополучных 
семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
привлеченных в ДОУ
5. обеспечение доступности дошкольного образования для детей с ОВЗ и

3



цетей-инвалидов на уровне 70%;
6. увеличение доли образовательных организаций, в которых созданы 
условия для получения детьми с ОВЗ качественного образования, в общем 
количестве образовательных организаций до 65%;
7. увеличение доли капитально отремонтированных зданий и сооружений
муниципальных дошкольных образовательных организаций в общем 
количестве зданий и сооружений муниципальных дошкольных
образовательных организаций, требующих капитального ремонта до 15%;
8. увеличение количества услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям), 
осуществляющих дошкольное образование своих детей в семейной форме, а 
гакже гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей
9. увеличение удельного веса педагогических и руководящих работников 
дошкольных образовательных организаций, прошедших в течение последних 
3 лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку до 
100%
10. увеличение доли педагогических работников образовательных
организаций, прошедших переподготовку или повышение квалификации по 
вопросам образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в общей численности 
педагогических работников
11. увеличение удельного веса численности воспитанников дошкольных 
образовательных организаций в возрасте 3-7 лет, охваченных 
образовательными программами дошкольного образования, 
соответствующими требованиям ФГОС ДО, до 100%;
12. сохранение доли ДОО, имеющих лицензию на право ведения образовательной 
деятельности
13. сохранение доли ДОО, имеющих паспорт энергоэффективности_______________

4



РАЗДЕЛ I
«ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ 

ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С 
УКАЗАНИЕМ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ»

Основной целью является создание равных возможностей для получения качественного 
дошкольного образования. Данный ориентир достигается обновлением содержания и технологий 
образования, модернизацией материально-технической базы, развитием кадрового потенциала, 
оптимизацией и эффективным использованием имеющихся ресурсов, развитием конкурентной среды. В 
2018 году Правительством России дан старт национальным проектам. Это приоритетные направления 
развития страны до конца 2024 года. Национальные проекты установлены Указом президента страны 
Владимира Путина от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года». Они должны обеспечить прорывы в научно
технологическом и социально-экономическом развитии России, повысить уровень жизни каждого 
гражданина, а также создать возможности для его самореализации.Правительством Челябинской области и 
Министерством образования и науки Челябинской области обозначены региональные проекты в развитии 
системы образования региона до 2024 года в соответствии с федеральными проектами «Образование», 
«Демография», «Цифровая экономика Российской Федерации».В Еманжелинском районе разработаны 
муниципальные составляющие региональных проектов. В рамках данной муниципальной Программы 
реализуются мероприятия двух проектов: «Содействие занятости женщин» «Поддержка семей, имеющих 
детей».

Правовым регулированием в сфере реализации муниципальной программы являются:
- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации»;
- Закон Челябинской области от 29.08.2013 г. №  515-30 «Об образовании в Челябинской 

области»;
- Государственная программа Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного 

образования в Челябинской области» на 2015-2025 годы, утвержденная постановлением 
Правительства Челябинской области от 29.10.2014 г. № 522-П;

- Постановление администрации Еманжелинского муниципального района от 27.10.2014 г. № 
843 «О плане мероприятий («дорожной карте») «Изменения в отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение общего и дополнительного образования в Еманжелинском 
муниципальном районе».

Дошкольное образование в Еманжелинском муниципальном районе обеспечивает 21 
образовательная организация, в которых по состоянию на сентябрь 2022г. воспитывается 2153 
ребенка в возрасте от 1до 7 лет.

Равенство возможностей для получения качественного дошкольного образования 
предполагает обеспечение его территориальной, возрастной, социальной и экономической 
доступности для всех социально-демографических групп и слоев населения.

В Еманжелинском муниципальном районе в очереди на устройство детей в образовательные 
организации, реализующие программы дошкольного образования, зарегистрировано 196 человек 
(по состоянию на октябрь 2022г.), в том числе нуждающихся в получении места в ДОО 
(актуальная очередь) составляет -  о человек, из них все дети в возрасте от 0 до 3 лет.

Решение проблемы доступности дошкольного образования на территории Еманжелинского 
муниципального района обеспечивается реализацией соглашений Правительства Челябинской 
области с Министерством образования и науки Челябинской области, с администрацией 
Еманжелинского муниципального района о предоставлении субсидий из федерального и 
областного бюджета бюджету Еманжелинского муниципального района на модернизацию 
системы дошкольного образования, направленную на создание дополнительных мест для детей 
дошкольного возраста, доукомплектование и перепрофилирование функционирующих групповых 
ячеек.

За период реализации мероприятий предыдущей муниципальной программы в районе 
дополнительно было открыто 3 дополнительные группы (компенсирующей и комбинированной 
направленности) в д/с № 5,7,12.

5



Частный сектор системы дошкольного образования в районе официально не представлен и 
не проявляет тенденцию к росту.

Состояние социальной доступности дошкольного образования в районе характеризуется 
недостатком мест в организациях коррекционной и оздоровительной направленности для детей с 
ОВЗ и детей-инвалидов. В 2022 году в группах коррекционной и оздоровительной направленности 
воспитывается 436 человек, что составляет 20 % от общей численности детей в ДОО.

Ключевая роль в процессах модернизации дошкольного образования, перехода к 
обеспечению его соответствия требованиям ФГОС ДО отводится кадрам, обучению, повышению 
профессиональной компетенции педагогов, работающих в системе дошкольного образования.

Раздел П. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основная цель муниципальной программы - предоставление в Еманжелинском муниципальном районе 
равных возможностей для получения гражданами качественного образования всех видов и уровней

Для достижения цели муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:
1. Удовлетворение потребности всех социально-демографических групп и слоев населения 

Еманжелинского муниципального района в услугах по дошкольному образованию, присмотру и 
уходу за детьми;

2. Создание в Еманжелинском муниципальном районе равных возможностей для получения 
качественного дошкольного образования

3. Развитие кадрового потенциала системы дошкольного образования
4. Модернизация и качественное улучшение условий организации дошкольного образования, 

присмотра и ухода за детьми, а также содержания, форм и методов в рамках реализации 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее 
именуется - ФГОС ДО);

5. Совершенствование механизмов функционирования и развития системы дошкольного образования, 
укрепление ее материально-технической и технологической базы

Раздел Ш. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация программы рассчитана на период с 2018 по 2025 годы,этапы реализации программы 
не выделяются.

Стратегия реализации Программы обеспечивает социально и экономически целесообразное 
решение финансовоемких задач по ликвидации дефицита мест в ДОО. Бюджетные вложения 
должны обеспечивать как решение краткосрочных задач, так и долгосрочный эффект, при котором 
сформированная сеть ДОО будет использоваться по прямому назначению не только на пике 
спроса, но и в период максимального спада демографической волны.

В продолжение выполнения Указа Президента первоочередным мероприятием остается 
контроль доступности дошкольного образования для возрастной группы 3-7 лет. В рамках 
реализации регионального проекта «Демография» созданы условия для доступности дошкольного 
образования детям в возрасте от 1,5 до 3 лет. По мере уменьшения общей численности детей 
дошкольного возраста возрастает возможность для открытия групп с пониженным нормативом 
наполняемости детьми, что позволяет привести в соответствие с потребностями населения 
количество коррекционных и компенсирующих групп.

В рамках реализации регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» в 
Еманжелинском муниципальном районе созданы условия для раннего развития детей в возрасте 
до трех лет, реализация программы психолого-педагогической, методической и консультативной 
помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в семье, а также гражданам, 
желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей

6



Перечень муниципальной программы:

Наименование муниципальной программы Наименование исполнителя муниципальной 
программы

Программа «Поддержка и развитие 
дошкольного образования в Еманжелинском 
муниципальном районе» на 2018-2025 годы

Управление образования Администрации 
Еманжелинского муниципального района

Мероприятия программы носят комплексный характер, не могут быть решены в пределах 
одного финансового года и требуют бюджетных расходов до 2025 года включительно.

По окончании реализации муниципальной программы подводятся итоги и формируются 
предложения на дальнейшую перспективу.

7



Раздел ГУ. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
№ 
п/ 
п

Задача
муниципальной
программы
(должно
соответствовать
наименованию
задачи в Паспорте
программы)

Наименование 
мероприятия, 
результатом 
выполнения которого 
является показатель

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
мероприятия

Наименование
контрольного
показателя
(индикатора)
результата
выполнения
мероприятия
(наименование
показателя должно
соответствовать
наименованию
показателя в
Паспорте
программы)

Ед.
из
м

Плановое значение показателя по годам
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ди
на
ми
ка
по
каз
ате
ля
(по
ло
жи
тел
ьн
ая
от
ри
цат
ель
на
я)

Цель: предоставление в 
уровней_____________

,манжелинском муниципальном районе равных возможностей для получения гражданами качественного образования всех видов и

1 Удовлетворение 
потребности всех 
социально
демографических 
групп и слоев 
населения 
Еманжелинского 
муниципального 
района в услугах 
по дошкольному 
образованию, 
присмотру и уходу 
за детьми

1.1 Проведение
капитального ремонта
зданий и сооружений
муниципальных
организаций
дошкольного
образования

1.2 Финансовое 
обеспечение

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

Управление
образования

1.1..доля капитально
отремонтированных
зданий и сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций в
общем количестве
зданий и сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций,
требующих
капитального
ремонта_____________
1.1.2 доступность
дошкольного

%

% 100 100 100

11

100

15

100 100 100 100

8



муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг 
(выполнение работ) 
общеобразовательным

администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

образования для 
детей 3-7 лет

и организациями 
(предоставление 
дошкольного 
образования)
1.3 Организация
предоставления
дошкольного
образования детей в
муниципальных
образовательных
организациях
дошкольного
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

1.1.3 охват детей 1-7 
лет дошкольным 
образованием

% 83 85 88 91 93 95 96 97

1.4 Компенсация части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей)за 
присмотр и уход за 
детьми в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
программу 
дошкольного 
образования

У правление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

1.1.4 доступность 
дошкольного 
образования для 
детей от 1,5 до 3 лет;

% 80 80 80 80 85 85 85 85

1.5 Привлечение детей 
из малообеспеченных, 
неблагополучных 
семей, а также семей, 
оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, в 
расположенные на 
территории 
Челябинской области 
муниципальные 
образовательные 
организации,

У правление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

1.1.5 количество 
детей из 
малообеспеченных, 
неблагополучных 
семей, а также 
семей, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации,
привлеченных в 
ДОУ

чел 250 250 250 250 250 250 250 250

9



реализующие 
программу 
дошкольного 
образования, 
организации через

компенсации части 
родительской платы

2 Создание в
Еманжелинском
муниципальном
районе равных
возможностей для
получения
качественного
дошкольного
образования

2.1 Создание в ДОО 
условий для 
осуществления 
лиценз ированной 
медицинской 
деятельности по 
оказанию первичной 
медико-санитарной 
помощи,
специализированной 
медицинской помощи 
детям с ОВЗ и детям- 
инвалидам и 
специальных условий 
(в том числе 
доступной среды) для 
интегрированного, 
инклюзивного 
воспитания и обучения 
детей с ОВЗ в ДОО

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

2.1.1 доступность 
дошкольного 
образования для 
детей с
ограниченными 
возможностями 
здоровья(далее 
именуются - ОВЗ) и 
детей-инвалидов

% 70 70 70 70 70 70 70 70

2.2 Создание в 
расположенных на 
территории Челябинской 
области муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, условий для 
получения детьми 
дошкольного возраста с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
качественного 
образования и коррекции

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

2.1.2 доля 
образовательных 
организаций, в 
которых созданы  
условия для 
получения детьми с 
ОВЗ качественного 
образования, в 
общем количестве 
образовательных 
организаций

% 65 65 65 65 65 65 65 65

10



развития
2.3 оказание услуг 
психолого
педагогической, 
методической и 
консультативной 
помощи родителям 
(законным 
представителям), 
осуществляющих 
дошкольное 
образование своих 
детей в семейной 
форме, а также 
гражданам, желающим 
принять на воспитание 
в свои семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

Управление 
образования 
администрации 
Еманжелинског

2.1.3 количество 
услуг психолого
педагогической, 
методической и

ед 0 0 0 5 7 10 10 10

о
муниципальног 
о района

консультативно й 
помощи родителям 
(законным 
представителям), 
осуществляющих 
дошкольное 
образование своих 
детей в семейной 
форме, а также 
гражданам, 
желающим принять 
на воспитание в свои 
семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

3 Развитие кадрового
потенциала
системы
дошкольного
образования

3.1 Обеспечение 
регулярного повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических и 
руководящих работников 
системы дошкольного 
образования в части 
организации 
образовательного 
процесса

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

3.1.1 удельный вес 
педагогических и 
руководящих 
работников 
дошкольных 
образовательных 
организаций (далее 
именуются - ДОО), 
прошедших в 
течение последних 3 
Лет повышение 
квалификации или 
профессиональную  
переподготовку;

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3.2 Обеспечение 
повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических 
работников по 
вопросам образования 
детей с ОВЗ и детей-

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

3.1.2доля
педагогических
работников
образовательных
организаций,
прошедших
переподготовку или
повышение

% 5 5 5 5 5 7 7 7

11



инвалидов квалификации по 
вопросам
образования детей с 
ОВЗ и детей- 
инвалидов, в общей
численности
педагогических
работников

4 Модернизация и
качественное
улучшение
содержания, форм
и методов
организации
дошкольного
образования в
рамках реализации
федерального
государственного
образовательного
стандарта
дошкольного
образования (далее
именуется - ФГОС
ДО);

4.1 Реализация и 
мониторинг ФГОС ДО в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательные 
программы дошкольного 
образования, в том числе 
обеспечение 
приоритетного приема в 
ДОО детей 5-6 лет (за 1- 
2 года до поступления в 
школу)в условиях 
дефицита мест

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
0
муниципальног 
о района

4.1.1 удельный вес
численности
воспитанников
дошкольных
образовательных
организаций,
расположенных на
территории
Еманжелинского
муниципального
района, в возрасте 3-
7 лет, охваченных
образовательны м и
программами
дошкольного
образования,
соответствующими
требованиям ФГОС
ДО

% 100 100 100 100 100 100 100 100

5 Совершенствовани 
е механизмов 
функционирования 
и развития системы 
дошкольного 
образования, 
укрепление ее 
материально- 
технической и 
технологическ 
ой базы

5.1 Обеспечение
соответствия всех
образовательных
учреждений,
реализующих
программу
дошкольного
образования
лицензионным
требованиям,
предъявляемым к
ведению
образовательной
деятельности,
подготовка ДОО к

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
0
муниципальног 
о района

5.1.1 Доля ДОО, 
имеющих лицензию  
на право ведения 
образовательной 
деятельности

% 100 100 100 100 100 100 100 100

12



новому учебному году
5.2 Реализация в 
образовательных 
организациях, 
реализующих

Управление
образования
администрации
Еманжелинског

5.2.1 Доля ДОО, 
имеющих паспорт 
энергоэффективност 
и

% 100 100 100 100 100 100 100 100

образовательные
программы
дошкольного
образования,
мероприятий по
энергосбережению и
повышению
экономической
эффективности
системы дошкольного
образования,
сокращение удельных
показателей
потребления топливно-
энергетических
ресурсов в ДОО(в том
числе приобретение,
замена
электрооборудования)

о
муниципальног 
о района

13



РАЗДЕЛ V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования мероприятий Программы являются средства областного и местного 
бюджета.

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников 
финансирования -2  614 648,75 тыс. рублей, областной бюджет -  1 480 101,15 тыс. рублей, 
местный бюджет -  1 134 547,6 тыс. рублей

Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы по годам:

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

об
ла

ст
но

й
бю

дж
ет

16
17

33
,9

2

17
94

99
,2

18
21

67
,0

20
21

91
,8

3

19
15

41
,0

19
15

41
,0

19
15

41
,0

17
98

86
,2

м
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

12
68

57
,7

2

12
97

83
,1

13
58

30
,1

14
12

42
,5

8

15
02

11
,9

3

15
02

71
,8

9

15
02

71
,8

9

15
00

78
,3

9

Всего:
Tf40 со тЧ Tf ON ON00 ON00 ONin

Ь СЧ <4 Tfon 00 ON rn 1ti 401Г, сч ON r- 00 00 ON00 on Г" ГО 1 ON00 о 1—« fNсч т Г) ro m

14



Бюджетные ассигнования и иные средства, направленные на выполнение мероприятий муниципальной программы

№  
п/ 
п

Наименование
мероприятия
программы

Главный
распорядитель
бюджетных

Раздел/подразде 
л

Источники 
ресурсного 
обес печени

Плановый объем финансирования мероприятия, тыс. руб
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

средств я
1 Проведение

капитального ремонта
зданий и сооружений
муниципальных
организаций
дошкольного
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего: 665,7 539,8 539,8 539,8

07/01 Областной
бюджет

598,7 403,8 403,8 403,8

07/01 Местный
бюджет

67,0 136,0 136,0 136,0

2 Финансовое
обеспечение
муниципального
задания на оказание
муниципальных услуг
(выполнение работ)
общеобразовательны
ми организациями
(предоставление
дошкольного
образования)

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего: 1225,3 922,8 964,6 101,7 490,04 550,0 550,0 650,0

Областной
бюджет

07/01 Местный
бюджет

1225,3 922,8 964,6 101,7 490,04 550,0 550,0 650,0

3 Организация
предоставления
дошкольного
образования детей в
муниципальных
образовательных
организациях
дошкольного
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего: 271137,2
4

290837,
2

301187,
1

328127,6
1

325892,5
9

325892,5
9

325892,5
9

325892,5
9

07/01 Областной
бюджет

150279,1
2

166056,
4

170326,
8

190566,2
3

179886,2 179886,2 179886,2 179886,2

07/01 Местный
бюджет

120858,1
2

124780,
8

130860,
3

137561,3
8

146006,3
9

146006,3
9

146006,3
9

146006,3
9

4 Компенсация части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми в 
образовательных 
организациях, 
реализующих

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

10/04 Всего: 8569,6 8700,0 5150,6 7279,9 7979,9 7979,9 7979,9

10/04 Областной
бюджет

8569,6 8700,0 5150,6 7279,9 7979,9 7979,9 7979,9

Местный
бюджет

15



программу
дошкольного
образования

5 Привлечение детей из 
малообеспеченных, 
неблагополучных 
семей, а также семей, 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации, в 
расположенные на 
территории 
Челябинской области 
муниципальные 
образовательные 
организации, 
реализующие 
программу 
дошкольного 
образования, 
организации через 
предоставление 
компенсации части 
родительской платы

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

10/04 Всего: 4674,3 6773,8 7382,0 5736,8 5337,7 5337,7 5337,7 3422,0

10/04 Областной
бюджет

1784,1 3351,8 3960,0 2314,8 1915,7 1915,7 1915,7

10/04 Местный
бюджет

2890,2 3422,0 3422,0 3422,0 3422,0 3422,0 3422,0 3422,0

6 Создание в ДОО 
условий для 
осуществления 
лицензированной 
медицинской 
деятельности по 
оказанию первичной 
медико-санитарной 
помощи и
специализированной 
медицинской помощи 
детям с ОВЗ и детям- 
инвалидам и 
специальных условий 
(в том числе 
доступной среды) для 
интегрированного, 
инклюзивного

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
0
муниципальног 
о района

07/01 Всего: 1379,1 500,0
07/01 Местный

бюджет
1379,1 500,0

16



воспитания и 
обучения детей с ОВЗ 
в ДОО

7 Создание в 
расположенных на 
территории 
Челябинской области 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательную 
программу дошкольного 
образования, условий 
для получения детьми 
дошкольного возраста с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья качественного 
образования и 
коррекции развития

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего: 1206,1 1548,5 2340,9 2188,4 1512,9 1512,9 1512,9

07/01 Областной
бюджет

1101,1 1391,0 2130,9 2030,9 1355,4 1355,4 1355,4

07/01 Местный
бюджет

105,0 157,5 210,0 157,5 157,5 157,5 157,5

8 Оказание услуг 
психолого
педагогической, 
методической и 
консультативной 
помощи родителям 
(законным 
представителям), 
осуществляющих 
дошкольное 
образование своих 
детей в семейной 
форме, а также 
гражданам, 
желающим принять 
на воспитание в свои 
семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего:

07/01 Областной
бюджет

07/01 Местный
бюджет

9 Обеспечение 
регулярного повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических и

Управление
образования
администрации
Еманжелинског

07/01 Всего:
07/01 Местный

бюджет

17



руководящих
работников системы
дошкольного
образования в части
организации
образовательного
процесса

о
муниципальног 
о района

10 Обеспечение
повышения
квалификации и
переподготовки
педагогических
работников по
вопросам
образования детей с 
ОВЗ и детей- 
инвалидов

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего:
07/01 Местный

бюджет

11 Реализация и 
мониторинг ФГОС ДО в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования, в том 
числе обеспечение 
приоритетного приема 
детей 5-6 лет (за 1-2 
года до поступления в 
школу) в условиях 
дефицита мет

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего:
07/01 Местный

бюджет

12
Обеспечение 
прохождения 
мониторинга качества 
дошкольного 
образования 
образовательными 
организациями 
Еманжели некого 
муниципального района

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего:
07/01 Местный

бюджет

13 Обеспечение Управление 07/01 Всего:

18



соответствия всех
образовательных
учреждений,
реализующих
программу
дошкольного
образования
лицензионным
требованиям,
предъявляемым к
ведению
образовательной
деятельности,
подготовка ДОО к
новому учебному
году

образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Местный
бюджет

14 Реализация 
мероприятий по 
сокращению 
удельных показателей 
потребления 
топливно- 
энергетических 
ресурсов в ДОО ( в 
том числе 
приобретение и 
замена электрических 
конфорок)

Управление
образования
администрации
Еманжелинског
о
муниципальног 
о района

07/01 Всего: 400,0 306,16
07/01 Местный

бюджет
400,0 306,16

Всего по муниципальной программе Всего 288591,6
4

309282,
3

317997,
1

343434,4
1

341752,9
3

341812,8
9

341812,8
9

329964,5
9

Областной
бюджет

161733,9
2

179499,
2

182167,
0

202191,8
3

191541,0 191541,0 191541,0 179886,2

Местный
бюджет

126857,7
2

129783,
1

135830,
1

141242,5
8

150211,9
3

150271,8
9

150271,8
9

150078,3
9

Финансирование Программы осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных и доведенных на обеспечение 
деятельности Управления образования администрации Еманжелинского муниципального района.

Средства направляются для финансирования мероприятий по обеспечению реализации Программы.
Перечень мероприятий программы представлен в приложении 1 к настоящей Программе

19



VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ ВЫПОЛНЕНИЯМЕРОПРИЯТИЙ
ПРОГРАММЫ

Главным распорядителем средств является Управление образования администрации 
Еманжелинского муниципального района.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется Управлением образования 
администрации Еманжелинского муниципального района.

Управление образования осуществляет: 
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и внесение на утверждение 
главой Еманжелинского муниципального района в установленном порядке; 
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию программы и несет ответственность за достижение показателей 
(индикаторов) муниципальной программы, конечных результатов ее реализации, а также за 
эффективное использование бюджетных средств;
представляет по запросу Министерства образования и науки Челябинской области и отдела 
экономики и прогнозирования администрации Еманжелинского муниципального района сведения, 
необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы; 
подготавливает Годовой отчет и представляет его в отдел экономики и прогнозирования 
администрации Еманжелинского муниципального районадо 15 марта года, следующего за 
отчетным, а также размещается на официальном сайте администрации Еманжелинского 
муниципальногорайона, который содержит: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
перечень мероприятий муниципальной программы, выполненных и не выполненных (с указанием 
причин) в установленные сроки, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их 
выполнения с показателями (индикаторами) муниципальной программы, оценку влияния внешних 
факторов и условий на их достижение;
данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение 
муниципальной программы;
информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу; 
оценку эффективности реализации муниципальной программы.
Годовой отчет должен быть согласован с финансовым управлением администрации 
Еманжелинского муниципального района, в части его финансирования и кассовых расходов 
федерального, областного и районного бюджетов на реализацию муниципальной программы за 
отчетный период.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Еманжелинского 
муниципального района Челябинской области.

Управление образования администрации Еманжелинского муниципального района ежегодно 
готовит бюджетную заявку на финансирование Программы.

Ответственный исполнитель ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, 
утверждает план реализации муниципальной программы, и направляет его в отдел экономики и 
прогнозирования администрации Еманжелинского муниципального района.

При необходимости внесения изменений в Программу управление образования администрации 
Еманжелинского муниципального района организует соответствующую работу при согласовании с 
администрацией Еманжелинского муниципального района Челябинской области.

Реализация муниципальной программы по отдельным направлениям программных мероприятий 
осуществляется на основе государственных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для муниципальных нужд, заключаемых с управлением образования в 
соответствии с законодательством РФ о государственных закупках, а также путем предоставления 
субсидий местным бюджетам муниципальных образований Челябинской области.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
порядком проведения указанной оценки и ее критериями, установленными Постановлением 
администрации Еманжелинского муниципального района.

Годовой отчёт о реализации мероприятий муниципальной программы размещается на официальном 
сайте администрации Еманжелинского муниципального района.

20



РАЗДЕЛ VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫС УКАЗАНИЕМ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ(ИНДИКАТОРОВ)»

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на достижение результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) 
муниципальной программы.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях__________________________________________________
N

п/п
Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Единица
измерения

Значения целевых показателей (индикаторов)
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

за период 
реализации

Задача 1. Удовлетворение потребности всех социально-демографических групп и слоев населения Челябинской области в услугах по 
дошкольному образованию, присмотру и уходу за детьми

1. Показатель конечного 
результата: охват детей 1 - 7 
лет дошкольным образованием

процентов 83 85 88 91 93 95 96 97 97

2. Показатель непосредственного 
результата: доступность 
дошкольного образования для 
детей от 3 до 7 лет

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4. Показатель непосредственного 
результата: доступность 
дошкольного образования для 
детей от 1,5 до 3 лет

процентов 80 80 80 80 85 85 85 85 85

5. Показатель конечного 
результата: 
доля капитально 
отремонтированных зданий и 
сооружений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций в общем 
количестве зданий и 
сооружений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, требующих 
проведения капитальных 
ремонтов

процентов 0 0 5 11 15 0 0 0 16

Задача 2 Создание в Еманжелинском муниципальном районе равных возможностей для получения качественного дошкольного образования
6 Показатель конечного процентов 70 70 70 70 70 70 70 70 70

21



результата: доступность 
дошкольного образования для 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов

7 Показатель конечного 
результата: увеличение 
количества образовательных 
организаций, в которых 
созданы условия для 
получения детьми с ОВЗ 
качественного образования, в 
общем количестве 
образовательных организаций

процентов 65 65 65 65 65 65 65 65 65

8 Показатель конечного 
результата: количество услуг 
психолого-педагогической, 
методической и 
консультативной помощи 
родителям (законным 
представителям), 
осуществляющих дошкольное 
образование своих детей в 
семейной форме, а также 
гражданам, желающим принять 
на воспитание в свои семьи 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

ед 0 0 0 5 7 10 10 10

Задача 3 Развитие кадрового потенциала системы дошкольного образования
9 Показатель конечного 

результата: удельный вес 
педагогических и руководящих 
работников дошкольных 
образовательных организаций 
(далее именуются - ДОО), 
прошедших в течение 
последних 3 лет повышение

% 100 100 100 100 100 100 100 100

22



квалификации или
профессиональную
переподготовку;

10 Показатель конечного 
результата: доля 
педагогических работников 
образовательных организаций, 
прошедших переподготовку 
или повышение квалификации 
по вопросам образования детей 
с ОВЗ и детей-инвалидов, в 
общей численности 
педагогических работников

% 5 5 5 5 5 7 7 7

Задача 4 Модернизация и качественное улучшение содержания, форм и методов организации дошкольного образования в рамках реализации 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее именуется - ФГОС ДО);

1 i Показатель конечного 
результата: удельный вес 
численности воспитанников 
ДОО в возрасте 3 - 7  лет, 
охваченных образовательными 
программами дошкольного 
образования, 
соответствующими 
требованиями ФГОС ДО

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Задача 5 Совершенствование механизмов функционирования и развития системы дошкольного образования, укрепление ее материально- 
технической и технологической базы

12 Показатель конечного 
результата: доля ДОО, 
имеющих паспорт 
энергоэффективности

% 100 100 100 100 100 100 100 100

13 Показатель конечного 
результата: доля ДОО, 
имеющих лицензию на право 
ведения образовательной 
деятельности

% 100 100 100 100 100 100 100 100

23



Раздел VIII. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ Наименование мероприятия
Источник

финансиров
ания

Обоснование расходов на 
реализацию мероприятия

1. Проведение капитального ремонта зданий и сооружений муниципальных 
организаций дошкольного образования

Местный и 
областной 

бюджет

Объем финансирования составляет -  
2285,1 тыс. руб., в том числе местный 
бюджет- 475,0 тыс. руб.

2. Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) общеобразовательными организациями (предоставление 
дошкольного образования)

Местный
бюджет

Реализация мероприятия 
осуществляется в целях финансового 
обеспечения муниципального задания 
организациям дошкольного 
образования, подведомственным 
Управлению образования в 
соответствии с постановлением 
администрации Еманжелинского 
муниципального района от 09.03.2016 
года №104 «Об утверждении Порядка 
формирования муниципального 
задания в отношении районных 
муниципальных бюджетных, 
автономных и казенных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания» Объем 
финансирования составляет -  5454,44 
тыс. руб.

3. Организация предоставления дошкольного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях дошкольного образования

Местный и 
областной 

бюджет

Реализация мероприятия 
осуществляется в целях финансового 
обеспечения муниципального задания 
организациям дошкольного 
образования, подведомственным 
Управлению образования в 
соответствии с постановлением 
администрации Еманжелинского 
муниципального района от 09.03.2016  
года №104 «Об утверждении Порядка

24



формирования муниципального 
задания в отношении районных 
муниципальных бюджетных, 
автономных и казенных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания» Объем 
финансирования составляет -  2 4 9 4 8 5 9 ,5 1  
тыс. руб., в том числе местный бюджет- 
1 0 9 8 086 ,16  тыс. руб.

4. Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
программу дошкольного образования

Областной
бюджет

Финансирование осуществляется за 
счет субвенции из областного 
бюджета, предусмотренной Законом 
Челябинской области от 25.01.2007 г. 
№  98-30 «О наделении органов 
местного самоуправления 
государственными полномочиями по 
компенсации части платы, взимаемой 
с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход 
за детьми в образовательных 
организациях, реализующих 
образовательную
программу дошкольного образования, 
расположенных на территории 
Челябинской области Объем 
финансирования составляет -  51539,8 
тыс. руб.

5. Привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в расположенные на территории 
Еманжелинского муниципального района дошкольные образовательные организации 
через предоставление компенсации части родительской платы Местный и 

областной 
бюджет

Финансирование осуществляется в 
соответствии с постановлением 
Администрации Еманжелинского 
муниципального района от 14.12.2017 
года №  619 «О размере и порядке 
расходования родительской платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за

25



детьми в муниципальных 
образовательных организациях, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования» 
Объем финансирования составляет -  
44002,0 тыс. руб.

6
Создание в ДОО условий для осуществления органами здравоохранения 
лицензированной медицинской деятельности по оказанию первичной медико- 
санитарной помощи, специализированной медицинской помощи детям с ОВЗ 
и детям-инвалидам, специальных условий (в том числе доступной среды) для 
интегрированного, инклюзивного воспитания и обучения детей с ОВЗ в ДОО

Местный
бюджет

планирование бюджетных 
ассигнований осуществляется в 
пределах предельного объема 
бюджетных ассигнований, 
доведенного на указанные цели. 
Потребность в финансировании 
составляет 1879,1 тыс. руб.

7 Создание в расположенных на территории Еманжелинского муниципального 
района муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, условий для 
получения детьми дошкольного возраста с ограниченными возможностями 
здоровья качественного образования и коррекции развития

Местный и 
областной 

бюджет

Объем финансирования составляет — 
11822,6 тыс. руб.

8 Оказание психолого-педагогической, методической и консультативной 
помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в семье, а 
также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, 
оставшихся без попечения родителей

Без
финансирова

ния

Реализация регионального проекта 
«Поддержка семей, имеющих детей», 
паспорт муниципальной 
составляющей

9 Обеспечение регулярного повышения квалификации и переподготовки 
педагогических и руководящих работников системы дошкольного 
образования в части организации образовательного процесса, в том числе в 
части организации образовательного процесса детей с ОВЗ и детей-инвалидов

Местный
бюджет

Финансирование за счет средств 
исполнителей

11 Реализация и мониторинг ФГОС ДО в ДОО, обеспечение приоритетного 
приема в ДОО детей 5-6 лет (за 1-2 года до поступления в 
общеобразовательную организацию) в условиях дефицита мест

Без
финансирова

ния

Без финансирования

12 Обеспечение прохождения мониторинга качества дошкольного образования 
образовательными организациями Еманжелинского муниципального района

Местный
бюджет

Без финансирования

13 Обеспечение соответствия всех действующих муниципальных ДОО лицензионным 
требованиями санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам

Местный
бюджет

Без финансирования

14 Реализация мероприятий по сокращению удельных показателей потребления топливно- 
энергетических ресурсов в ДОО ( в том числе приобретение и замена электрических 
конфорок)

Местный
бюджет

Без финансирования

26





Раздел 1Х.ПЕРЕЧЕШ» И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММ
Подпрограммы в муниципальной программе не выделяются.

Раздел X. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

М етодика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм 
оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной 
программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с порядком, утвержденным Постановлением администрации Еманжелинского 
муниципального района от 03.07.2019 года № 358 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Еманжелинского муниципального 
района».Достижение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
непосредственно зависит от выполнения мероприятий муниципальной программы.

Сведения о взаимосвязи задач муниципальной программы и результатов их выполнения с целевыми 
индикаторами и показателями государственной программы представлены в таблице 1.

Таблица 1
N

п/п
Наименование

задачи
Ожидаемый результат их 

выполнения
Связь с целевыми показателями 

(индикаторами) муниципальной программы
1. Удовлетворение 

потребности всех 
социально
демографических 
групп и слоев 
населения 
Челябинской 
области в услугах по 
дошкольному 
образованию, 
присмотру и уходу 
за детьми

обеспечена доступность 
дошкольного образования 
детскому населению в 
возрасте от 2 месяцев до 7 
лет

охват детей 1 - 7 лет дошкольным 
образованием
доступность дошкольного образования для 
детей от 3 до 7 лет;
доступность Дошкольного образования для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет; 
доля капитально отремонтированных зданий и 
сооружений муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в общем 
количестве зданий и сооружений 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, требующих 
проведения капитальных ремонтов;

2. Создание в
Еманжелинском
муниципальном
районе равных
возможностей для
получения
качественного
дошкольного
образования

созданы условия для 
получения детьми 
дошкольного возраста с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
качественного образования 
и коррекции развития

доступность дошкольного образования для 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов 
количество ДОО в которых созданы условия 
для детей с ОВЗ и детей-инвалидов 
количество услуг психолого-педагогической, 
методический и консультативной помощи 
родителям (законным представителям) детей, 
а также гражданам, желающим принять на 
воспитание в свои семьи детей, оставшихся 
без попечения родителей

3. Развитие кадрового 
потенциала системы 
дошкольного 
образования

педагогические и 
руководящие работники 
системы дошкольного 
образования
систематически повышают 
свой профессиональный 
уровень путем 
прохождения курсов 
повышения квалификации

удельный вес педагогических и руководящих 
работников ДОО, прошедших в течение 
последних 3 лет повышение квалификации 
или профессиональную переподготовку 
доля педагогических работников 
образовательных организаций, прошедших 
переподготовку или повышение 
квалификации по вопросам образования детей 
с ОВЗ и детей-инвалидов, в общей



и профессиональной 
переподготовки (не реже 1 
раза в 3 года)

численности педагогических работников

4 Модернизация и 
качественное 
улучшение 
содержания, форм и 
методов организации 
дошкольного 
образования в 
рамках реализации 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта 
дошкольного 
образования (далее 
именуется - ФГОС 
ДО);

Реализация и мониторинг 
реализации ФГОС ДО

удельный вес численности воспитанников 
ДОО в возрасте 3 - 7  лет, охваченных 
образовательными программами дошкольного 
образования, соответствующими 
требованиями ФГОС ДО

5. Реализация в
образовательных
организациях,
реализующих
образовательные
программы
дошкольного
образования,
мероприятий по
энергосбережению и
повышению
экономической
эффективности
системы
дошкольного
образования

оптимизировано 
использование ресурсов в 
системе дошкольного 
образования в целом при 
обеспечении в каждом 
структурном 
подразделении 
образовательного 
комплекса производства 
услуг, по объему и 
качеству соответствующих 
государственному 
стандарту

доля ДОО, имеющих паспорт 
энергоэффективности

Расчет целевых индикаторов и показателей, используемых для оценки эффективности муниципальной 
программы Еманжелинского муниципального района представлен в таблице 2



Таблица 2
Наименование 

целевого показателя 
(индикатора) 

государственной 
программы

Обоснование состава и 
значений целевых 

показателей (индикаторов) 
государственной 

программы

Расчет значений целевых 
индикаторов и показателей

Источник получения 
информации, 

периодичность и вид 
временной 

характеристики

Оценка влияния внешних 
факторов и условий на 

достижение целевых показателей 
(индикаторов) государственной 

программы
Охват детей 1 - 7 лет 
дошкольным 
образованием 
(процентов)

показатель предусмотрен 
областным комплексным 
оценочным показателем 
развития системы 
дошкольного образования 
в муниципальных 
образованиях Челябинской 
области

Д =  ч х 100% 
г - 1 6 - в

, где:

Д - процент охвата детей 
дошкольным образованием; 
а - численность детей, 
получающих услуги 
дошкольного образования в 
организациях всех форм 
собственности (форма 85-К, 
утвержденная приказом 
Росстата от 06.11.2014 г. 
N 640 "Об утверждении 
статистического 
инструментария для 
организации федерального 
статистического наблюдения 
за деятельностью 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность по 
образовательным программам 
дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми, о 
работе аспирантуры и 
докторантуры"; далее 
именуется - форма 85-К); 
б - численность учащихся в 
возрасте 5 - 7  лет в 
общеобразовательных

формы федерального 
статистического 
наблюдения 00-1 
"Сведения об 
организации, 
осуществляющей 
подготовку по 
образовательным 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования", 85-К 
"Сведения о 
деятельности 
организации, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования, присмотр и 
уход за детьми", 
показатель 
предоставляется 
ежегодно, отчетный 
период - год

сокращение численности детского 
населения в связи с изменением 
фазы демографической волны. 
Увеличение численности детского 
населения и увеличение спроса на 
места в ДОО в отдельных 
муниципалитетах в связи с 
миграционными процессами. 
Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на создание новых мест в 
ДОО. Отсутствие в местных 
бюджетах средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов



организациях (форма ОО-1, 
утвержденная приказом 
Росстата от 12.08.2019 г. 
N 441 "Об утверждении 
формы федерального 
статистического наблюдения 
с указаниями по ее 
заполнению для организации 
Министерством просвещения 
Российской Федерации 
федерального
статистического наблюдения 
в сфере общего образования", 
далее именуется - форма 
ООО-I);
в - численность учащихся 1 
класса, организованного в 
ДОО (форма ОО-1); 
г - численность детей в 
возрасте от 1 года до 7 лет 
включительно (данные о 
численности детского 
населения по информации 
территориального органа 
Федеральной службы 
государственной статистики 
по Челябинской области)

Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
с ОВЗ и детей- 
инвалидов 
(процентов)

показатель предусмотрен 
Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года 
N 27Э-ФЗ "Об образовании 
в Российской Федерации", 
а также приказом 
Министерства образования 
и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 г. 
N1155 "Об утверждении 
федерального

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности детей с ОВЗ и 
детей-инвалидов, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, 
к общей численности детей с 
ОВЗ и детей-инвалидов, 
нуждающихся в получении в 
текущем году дошкольного 
образования

отраслевой
статистический отчет. 
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

недостаток мощности сети ДОО. 
Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на создание новых мест 
для детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов в ДОО.
Отсутствие квалифицированных 
кадров (медицинских, 
дефектологических) для работы с 
детьми с ОВЗ и детьми- 
инвал идами



государственного 
образовательного 
стандарта дошкольного 
образования"

Удельный вес 
педагогических и 
руководящих 
работников ДОО, 
прошедших в течение 
последних 3 лет 
повышение
квалификации или 
профессиональную 
переподготовку 
(процентов)

показатель предусмотрен 
Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года 
N 273-ФЭ "Об образовании 
в Российской Федерации", 
а также приказом 
Министерства образования 
и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 г. 
N 1155 "Об утверждении 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта дошкольного 
образования"

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности педагогических 
и руководящих работников 
ДОО, прошедших в течение 
последних 3 лет повышение 
квалификации или 
профессиональную 
переподготовку, к общей 
численности педагогических 
и руководящих работников 
ДОО в текущем году

отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования. Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на мероприятия по 
повышению квалификации 
педагогических и руководящих 
работников ДОО. Отсутствие в 
местных бюджетах средств на 
реализацию мероприятий 
государственной программы, 
финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов

Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет 
(процентов)

показатель предусмотрен
Правилами
предоставления и 
распределения иных 
межбюджетных 
трансфертов из 
федерального бюджета 
бюджетам субъектов 
Российской Федерации на 
финансовое обеспечение 
мероприятий по созданию 
в субъектах Российской 
Федерации
дополнительных мест для 
детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет в 
образовательных 
организациях, 
осуществляющих

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем году, 
к сумме численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, 
и численности детей в 
возрасте от 2 месяцев до 3 
лет, находящихся в очереди 
на получение в текущем году 
дошкольного образования

данные Федеральной 
системы показателей 
электронной очереди. 
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

сокращение численности детского 
населения в связи с изменением 
фазы демографической волны. 
Увеличение численности детского 
населения и увеличение спроса на 
места в ДОО в отдельных 
муниципалитетах в связи с 
миграционными процессами. 
Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на создание новых мест в 
ДОО. Отсутствие в местных 
бюджетах средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов



образовательную 
деятельность по 
образовательны м 
программам дошкольного 
образования, 
утвержденными 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 22 февраля 
2018 г. N 187 "О внесении 
изменений в 
государственную 
программу Российской 
Федерации "Развитие 
образования"

Количество услуг 
психолого
педагогической, 
методический и 
консультати вной 
помощи родителям 
(законным 
представителям) 
детей, а также 
гражданам,
желающим принять на 
воспитание в свои 
семьи детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
в том числе с 
привлечением НКО

показатель предусмотрен 
Федеральным проектом 
"Поддержка семей, 
имеющих детей", 
утвержденным протоколом 
заседания проектного 
комитета по 
национальному проекту 
"Образование" от 
07.12.2018 г. N 3.

показатель определяется 
прямым счетом по данным 
органов местного 
самоуправления

отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования.
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
периода - год

отсутствие заявок на оказание 
услуг

Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
от 3 до 7 лет 
(процентов)

показатель предусмотрен 
Указом Президента 
Российской Федерации от 
7 мая 2012 года N 599 "О 
мерах по реализации 
государственной политики

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, к сумме

данные Федеральной 
системы показателей 
электронной очереди. 
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный

сокращение численности детского 
населения в связи с изменением 
фазы демографической волны. 
Увеличение численности детского 
населения и увеличение спроса на 
места в ДОО в отдельных



в области образования и 
науки" в части 
обеспечения к 2016 году 
100-процентной 
доступности дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет

численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, и численности 
детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного образования

период - год муниципалитетах в связи с 
миграционными процессами. 
Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на создание новых мест в 
ДОО. Отсутствие в местных 
бюджетах средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов

Доля капитально
отремонтированных
зданий и сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций в общем
количестве зданий и
сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций,
требующих
проведения
капитальных
ремонтов.

показатель предусмотрен 
Порядком предоставления 
и распределения субсидий 
местным бюджетам на 
проведение капитального 
ремонта зданий и 
сооружений 
муниципальных 
организаций дошкольного 
образования

значение показателя 
определяется как отношение 
капитально
отремонтированных зданий и 
сооружений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций к общему 
количеству зданий и 
сооружений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций, требующих 
проведения капитальных 
ремонтов

отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования.
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
периода - год

увеличение общего количества 
зданий и сооружений 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, 
требующих проведения 
капитальных ремонтов

Удельный вес
численности
воспитанников ДОО в
возрасте 3 - 7  лет,
охваченных
образовательными
программами
дошкольного
образования,
соответствующими

показатель предусмотрен 
Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года 
N 273-ФЭ "Об образовании 
в Российской Федерации", 
а также приказом 
Министерства образования 
и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 г. 
N1155 "Об утверждении

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности воспитанников 
ДОО в возрасте 3 - 7  лет, 
охваченных 
образовательными 
программами дошкольного 
образования, 
соответствующими 
требованиям ФГОС ДО, в

отраслевой
статистический отчет. 
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

отсутствие в местных бюджетах 
средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов



требованиям ФГОС 
ДО (процентов)

федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта дошкольного 
образования"

текущем году, к общей 
численности детей в возрасте 
3 - 7  лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году

Доля педагогических
работников
образовательных
организаций,
прошедших
переподготовку или
повышение
квалификации по 
вопросам образования 
детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов, в общей 
численности 
педагогических 
работников 
(процентов)

показатель предусмотрен 
Федеральным законом от 
29 декабря 2012 года 
N 273-ФЭ "Об образовании 
в Российской Федерации", 
а также приказом 
Министерства образования 
и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 г. 
N1155 "Об утверждении 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта дошкольного 
образования"

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности педагогических 
работников ДОО, 
работающих с детьми с ОВЗ и 
детьми-инвалидами, 
прошедших повышение 
квалификации или 
переподготовку, к общей 
численности педагогических 
работников ДОО

отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования. Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на мероприятия по 
повышению квалификации 
педагогических и руководящих 
работников ДОО

Доля ДОО, имеющих 
паспорт
энергоэффективности
(процентов)

показатель предусмотрен 
Федеральным законом от 
23 ноября 2009 года N 261- 
ФЗ "Об энергосбережении 
и о повышении 
энергетической 
эффективности и о 
внесении изменений в 
отдельные
законодательные акты 
Российской Федерации"

показатель рассчитывается 
путем отношения количества 
ДОО, имеющих паспорт 
энергоэффективности, к 
общему количеству ДОО в 
текущем году х 100

отчеты органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих 
управление в сфере 
образования. Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

неисполнительность работников, 
отвечающих за подготовку 
паспортов энергоэффективности

Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
от 1,5 до 3 лет 
(процентов)

показатель предусмотрен 
Поручением Председателя 
Правительства Российской 
Федерации Д.А. 
Медведева по итогам 
Форума социальных 
работников в г. Ярославле

показатель рассчитывается 
путем отношения 
численности детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, к сумме 
численности детей в возрасте

данные Федеральной 
системы показателей 
электронной очереди. 
Показатель 
рассчитывается 
ежегодно, отчетный 
период - год

сокращение численности детского 
населения в связи с изменением 
фазы демографической волны. 
Увеличение численности детского 
населения и увеличение спроса на 
места в ДОО в отдельных 
муниципалитетах в связи с



27 марта 2015 года в части 
принятия мер по 
обеспечению доступности 
дошкольного образования 
для детей в возрасте до 3 
лет; приложением N 14(2) 
к государственной
программе Российской 
Федерации "Развитие 
образования" (Правила 
предоставления и
распределения субсидий из 
федерального бюджета 
бюджетам субъектов
Российской Федерации на 
софинансирование 
расходных обязательств 
субъектов Российской 
Федерации, возникающих 
при реализации
государственных 
программ субъектов
Российской Федерации, 
связанных с реализацией 
мероприятий по созданию 
в субъектах Российской 
Федерации
дополнительных мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет в образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по
образовательным 
программам дошкольного 
образования в рамках 
реализации______________

от 1,5 до 3 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, и численности 
детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет, находящихся в очереди 
на получение в текущем году 
дошкольного образования

миграционными процессами. 
Недостаточный объем средств, 
выделяемых из областного 
бюджета на создание новых мест в 
ДОО. Отсутствие в местных 
бюджетах средств на реализацию 
мероприятий государственной 
программы, финансируемых или 
софинансируемых за счет средств 
местных бюджетов



государственной 
программы Российской 
Федерации "Развитие 
образования")



Приложение 1 
к муниципальной программе 

Еманжелинского муниципального района 
«Поддержка и развитие дошкольного образования 

в Еманжелинском муниципальном районе» на 20218-2025 годы

Перечень мероприятий муниципальной программы

№
п/
п

Наименование 
мероприятия программы

Главный
распорядитель
бюджетных
средств

Раздел/по
драздел

Источники
ресурсного
обеспечени
я

Плановый объем финансирования мероприятия, тыс. руб
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1

Проведение капитального 
ремонта зданий и сооружений 
муниципальных организаций 
дошкольного образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего: 665,7 539,8 539,8 539,8

07/01 Областной
бюджет

598,7 403,8 403,8 403,8

07/01 Местный
бюджет

67,0 136,0 136,0 136,0

2 Финансовое обеспечение 
муниципального задания на 
оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) 
общеобразовательными 
организациями 
(предоставление 
дошкольного образования)

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего: 1225,3 922,8 964,6 101,7 490,04 550,0 550,0 650,0

Областной
бюджет

07/01 Местный
бюджет

1225,3 922,8 964,6 101,7 490,04 550,0 550,0 650,0

3 Организация 
предоставления 
дошкольного образования 
детей в муниципальных 
образовательных 
организациях дошкольного 
образования

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего: 271137,2
4

290837,
2

301187,
1

328127,
61

325892,
59

325892,
59

325892,5
9

325892,5
9

07/01 Областной
бюджет

150279,1
2

166056,
4

170326,
8

190566,
23

179886,
2

179886,
2

179886,2 179886,2

07/01 Местный
бюджет

120858,1
2

124780,
8

130860,
3

137561,
38

146006,
39

146006,
39

146006,3
9

146006,3
9

4 Компенсация части платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей) 
за присмотр и уход за

Управление
образования
администрации
Еманжелинского

10/04 Всего: 8569,6 8700,0 5150,6 7279,9 7979,9 7979,9 7979,9

10/04 Областной
бюджет

8569,6 8700,0 5150,6 7279,9 7979,9 7979,9 7979,9



детьми в образовательных 
организациях, 
реализующих программу 
дошкольного образования

муниципального
района

Местный
бюджет

5 Привлечение детей из 
малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а 
также семей, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации, в расположенные 
на территории 
Челябинской области 
муниципальные 
образовательные 
организации, реализующие 
программу дошкольного 
образования, организации 
через предоставление 
компенсации части 
родительской платы

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

10/04 Всего: 4674,3 6773,8 7382,0 5736,8 5337,7 5337,7 5337,7 3422,0

10/04 Областной
бюджет

1784,1 3351,8 3960,0 2314,8 1915,7 1915,7 1915,7

10/04 Местный
бюджет

2890,2 3422,0 3422,0 3422,0 3422,0 3422,0 3422,0 3422,0

6 Создание в ДОО условий 
для осуществления 
лицензированной 
медицинской деятельности 
по оказанию первичной 
медико-санитарной 
помощи и
специализированной 
медицинской помощи 
детям с ОВЗ и детям- 
инвалидам и специальных 
условий (в том числе 
доступной среды) для 
интегрированного, 
инклюзивного воспитания 
и обучения детей с ОВЗ в 
ДОО

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего: 1379,1 500,0
07/01 Местный

бюджет
1379,1 500,0

7 Создание в расположенных на 
территории Челябинской 
области муниципальных 
образовательных

Управление
образования
администрации
Еманжелинского

07/01 Всего: 1206,1 1548,5 2340,9 2188,4 1512,9 1512,9 1512,9

07/01 Областной
бюджет

1101,1 1391,0 2130,9 2030,9 1355,4 1355,4 1355,4



организациях, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования, 
условий для получения детьми 
дошкольного возраста с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
качественного образования и 
коррекции развития

муниципального
района

07/01 Местный
бюджет

105,0 157,5 210,0 157,5 157,5 157,5 157,5

8 Оказание услуг психолого
педагогической, 
методической и 
консультативной помощи 
родителям (законным 
представ ите лям), 
осуществляющих 
дошкольное образование 
своих детей в семейной 
форме, а также гражданам, 
желающим принять на 
воспитание в свои семьи 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

Всего:

Областной
бюджет
Местный
бюджет

9 Обеспечение регулярного 
повышения квалификации и 
переподготовки 
педагогических и 
руководящих работников 
системы дошкольного 
образования в части 
организации образовательного 
процесса

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

Всего:
Местный
бюджет

10 Обеспечение повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических работников 
по вопросам образования 
детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

Всего:
Местный
бюджет

11 Реализация и мониторинг 
ФГОС ДО в образовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы 
дошкольного образования, в

Управление
образования
администрации
Еманжелинского

Всего:
Местный
бюджет



том числе обеспечение 
приоритетного приема детей 
5-6 лет (за 1-2 года до 
поступления в школу) в 
условиях дефицита мет

муниципального
района

12
Обеспечение прохождения 
мониторинга качества 
дошкольного образования 
образовательными 
организациями 
Еманжелинского 
муниципального района

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего:
07/01 Местный

бюджет

13 Обеспечение соответствия 
всех образовательных 
учреждений, реализующих 
программу дошкольного 
образования лицензионным 
требованиям, 
предъявляемым к ведению  
образовательной 
деятельности, подготовка 
ДОО к новому учебному 
году

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего:

07/01 Местный
бюджет

14 Реализация мероприятий 
по сокращению удельных 
показателей потребления 
топливно-энергетических 
ресурсов в ДОО ( в том 
числе приобретение и 
замена электрических 
конфорок)

Управление
образования
администрации
Еманжелинского
муниципального
района

07/01 Всего: 400,0 306,16
07/01 Местный

бюджет
400,0 306,16

Всего по муниципальной программе Всего 288591,6
4

309282,
3

317997,
1

343434,
41

341752,
93

341812,
89

341812,8
9

329964,5
9

Областной
бюджет

161733,9
2

179499,
2

182167,
0

202191,
83

191541,
0

191541,
0

191541,0 179886,2

Местный
бюджет

126857,7
2

129783,
1

135830,
1

141242,
58

150211,
93

150271,
89

150271,8
9

150078,3
9


